П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Пищукова О.В.,

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя помощника Домодедовского городского прокурора ФИО4,

защитника - 

<

адрес> коллегии адвокатов Домодедовского филиал ФИО5, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и постоянно проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 3-й 

<

адрес> образование, средне специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода покушения на преступление - умышленные действия непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси 50499» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял с торговых стеллажей товар, выставленный на продажу, принадлежащий магазину «Дикси 50499» АО «Дикси Юг» - две пачки кофе «Якобс Монарх», стоимостью 84 рубля 59 копеек каждая, на общую сумму 169 рублей 18 копеек, два батона колбасы «Коньячная ФИО2», стоимостью 122 рубля 85 копеек за один батон на общую сумму 245 рублей 70 копеек, два батона колбасы «Сервелат Кремлевская», стоимостью 79 рублей 15 копеек за один батон на общую сумму 158 рублей 30 копеек, батон колбасы «Докторской Велком», стоимостью 98 рублей 90 копеек, на общую сумму 672 рубля 08 копеек, и спрятал их в надетые на нем брюки. Далее в продолжении своего преступного умысла, будучи уверенным, что его действия остались незамеченными, направился в сторону кассы, при этом умышленно не предъявил для оплаты товар, находящийся в надетых на нем брюках и принадлежащий магазину «Дикси 50499» АО «Дикси Юг», пройдя кассовую зону направился к выходу из магазина с похищенным товаром и в этот момент его окликнул сотрудник магазина ФИО7 ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидными для окружающих, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на замечания ФИО7 попытался выйти из магазина и скрыться с похищенным товаром, однако свой преступный умысел не довел до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан ФИО7 при выходе из магазина. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов, находясь в помещении торгового зала магазина № «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает взял с торговых стеллажей товар, выставленный на продажу, принадлежащий магазину № «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс» - 12 банок кофе «Якобс Монарх», стоимостью 67 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 805 рублей 44 копейки, и спрятал их в имеющийся при нем пакет. Затем, в продолжении своего преступного умысла, будучи уверенным, что его действия остались незамеченными, направился в сторону кассы, при этом умышленно не предъявил для оплаты товар, находящийся у него в пакете и принадлежащий магазину № «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», после чего прошел кассовую зону и направился к выходу из магазина с похищенным товаром, и в этот момент его окликнул сотрудник магазина ФИО8 ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидными для окружающих, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на замечания ФИО8 попытался выйти из магазина и скрыться с похищенным товаром, однако свой преступный умысел не довел до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан ФИО8 при выходе из магазина. 

Настоящее уголовное дело рассмотрено в соответствии со ст. 247 ч.4 УПК РФ, то есть в отсутствии подсудимого ФИО1, от которого имеется ходатайство о рассмотрении уголовное дела в его отсутствие.

Так, изоглашенных показаний подсудимого ФИО1на л.д. 100-103, 189-192 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проходя мимом витрин с колбасой, у него возник умысел похитить несколько батонов, в результате чего взял с витрины пять батонов колбасы разных названий и засунул их в брюки под ремень. Затем пошел к витрине, на которой было установлено кофе, где взял две пачки кофе, которые также спрятал под пояс брюк. Данный товар оплачивать не планировал, так как у него не было денежных средств, в связи с чем проследовал к выходу мимо кассовой зоны. В какой - то момент у него из брюк выпал батон колбасы, в связи с чем кассир стала кричать ему что бы он остановился, однако на ее требование он нереагировал, а напротив еще быстрее направился к выходу, однако был задержан кассиром при выходе из магазина. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут он пришел в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, чтобы купить воды. Зайдя в торговый зал, он увидел стеллаж с кофе, где находилась коробка коробку кофе «Якобс», в которой были 12 банок, у него возник умысел похитить данную коробку, в связи с чем положил ее в черный пакет который у него был при себе, после чего направился к выходу из магазина. Пройдя мимо кассовой зоны, он услышал как охранник попросил его остановиться. Однако он на его требование не отреагировал и проследовал дальше, однако у выхода из магазина он был задержан данным охранником. Вину в совершении преступлений признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Несмотря на показания подсудимого данными им в ходе предварительного следствия, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается:

- показаниями потерпевшего ФИО9, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, и из которых следует, что он является менеджером отдела по предотвращению потерь АО «Дикси Юг». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, от сотрудников магазина стало известно, что был задержан ФИО1, который пытался похитить из магазина две пачки кофе «Якобс Монарх», стоимостью 84 рубля 59 копеек на общую сумму 1369 рублей 18 копеек, два батона колбасы «Коньячная ФИО2» стоимостью 122 рубля 85 копеек за один батон, на общую сумму 245 рублей 70 копеек, два батона колбасы «Сервелат Кремлевская» стоимостью 79 рублей 15 копеек за один батон на общую сумму 158 рублей 30 копеек, батон колбасы «Докторской Велком», стоимостью 98 рублей 90 копеек, на общую сумму 672 рубля 08 копеек (л.д.69-70);

- показаниями свидетеля ФИО7,которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, и из которых следует, что он работает в должности продавца - кассира в магазине «Дикси 50499», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут он находился за кассой и заметил в торговом зале ФИО1, который взял с витрины несколько батонов колбасы, которые спрятал себе под одежду, однако подойдя на кассу, ФИО1 выложил на кассовую ленту банку пива и туалетную бумагу. После того как ФИО15 прошел через кассовую зону, не оплатив товар в виде туалетной бумаги и пива, в виду отсутствия у него необходимой суммы, у последнего из штанов выпал батон колбасы. На его замечания остановиться и оплатить товар ФИО1 не реагировал, а напротив проследовал к выходе, где и был задержан охранником магазина. после чего был задержан охранником. В последующем стало известно, что данным мужчиной являлся ФИО1 (л.д. 112-114). 

- показаниями свидетеля ФИО10,которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из содержания которых следует, что она подтвердила факт задержания ФИО1 на выходе из магазина с похищенным товаром (л.д. 119-120);

- показаниями потерпевшего ФИО11, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине был задержан ФИО1, который пытался похитить упаковку кофе «Якобс Монарх», в которой находилось 12 банок кофе, весом 47,5 грамм и стоимостью 67 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 805 рублей 44 копейки (л.д. 196-197);

- показаниями свидетеля ФИО12, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности заведующей магазина № «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут увидела, как мимо касса прошел мужчина, ничего не оплачивая, а следом за ним направился контролер торгового зала ФИО8 На требования контролера остановиться, неизвестный мужчина не реагировал. Через некоторое время неизвестный был остановлен ФИО8 По данному факту было сообщено в полицию. По приезду сотрудников мужчина представился ФИО1 (л.д. 175-176); 

- показаниями свидетеля ФИО8, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности контролера торгового зала в магазине № «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс» по адресу: 

<

адрес>А.ДД.ММ.ГГГГ он заметил в торговом зале ФИО1, который взял с витрины упаковку кофе «Якобс Монарх» и положил его в черный пакет. После того, как ФИО1 пересек кассовую зону, не оплатив товар, он окликнул его, однако последний не остановился, а напротив ускорил шаг. Он проследовал за ним к выходу, где тот был задержан (л.д. 201-202); 

а также письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение магазина «Дикси 50499» АО «Дикси Юг», по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где были изъяты две пачки «Якобс Монарх», два батона колбасы «Коньячная ФИО2, два батона колбасы «Сервелат Кремлевская», батон колбасы «Докторской Велком», диск с видеозаписью (л.д. 7-9); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены две пачки «Якобс Монарх», два батона колбасы «Коньячная ФИО2», два батона колбасы «Сервелат Кремлевская», батон колбасы «Докторской Велком», диск с видеозаписью (л.д. 58-60); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, след папиллярного узора ногтевой фаланги руки, изъятый в ходе ОМП в помещении магазина «Дикси 50499» АО «Дикси Юг», по адресу: 

<

адрес>, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 (л.д. 49-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что было осмотрено помещение магазина № «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», по адресу: 

<

адрес>, согласно которому было изъято 12 банок кофе «Якобс Монарх» (л.д. 133-135). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 12 банок кофе «Якобс Монарх» (л.д. 169-170);

- заключением комиссии эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого следы папиллярных узоров, изъятые в помещении магазина «Фикс Прайс» ООО Бест Прайс», перекопированные на отрезок прозрачной липкой ленты с размерами сторон 36х29 мм ( №) остановлен указательным пальцем левой руки ФИО1 (л.д. 164-167);

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по делу, суд приходит к следующим выводам.

Показания потерпевших ФИО9, ФИО11, а также свидетелей ФИО7, ФИО10, ФИО12, ФИО8последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, объективно соответствуют, установленным обстоятельствам по делу.

Письменные доказательства по делу получены без нарушения закона с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, то есть являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, а потому суд берет их в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО1 полностью согласуются с вышеприведенными доказательствами по делу. 

Умысел подсудимого ФИО1 на совершение инкриминируемого ему преступления подтверждается осознанием подсудимым общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желание их наступления.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о том, что исследованные судом доказательства в их совокупности, с достаточной полнотой подтверждают виновность ФИО1 в совершении двух эпизодов покушений на преступление - умышленные действия непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 юридически не судим, холост, иждивенцев не имеет, не работает, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит. Состоит на учете в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ по поводу синдрома зависимости от опиоидов, алкогольная зависимость. 

Согласно заключения комиссии судебно - психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. У него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголь, героин) средней стадии. Однако выявленные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, интеллектуально - мнестическими и эмоционально - волевыми расстройствами, нарушением кретических и прогностических способностей, и не лишали ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния у ФИО13 не наблюдалось признаков временного психического расстройства лишавшего бы его в тот период способности осознавать фактический характер общественную опаснгость своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, а также осуществлять самостоятельное право на защиту в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Данную экспертизу суд расценивает как объективную, и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния и учитывает ее при характеристике личности и назначения наказания. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исходя из приведённого, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым и соразмерным назначить ФИО14 наказание, в виде лишения свободы и находит возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, в условиях его контроля со стороны специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по делу вещественные доказательства: две пачки кофе «Якобс Монарх», два батона колбасы «Коньячная ФИО2», два батона колбасы «Сервелат Кремлевская», батон колбасы «Докторской Велком» - переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО9, по вступлению приговора в законную силу, оставить в распоряжении магазина «Дикси 50499» АО «Дикси Юг»; 

- диск с видеозаписью - хранить при деле в течении всего срока его хранения; 

- 12 банок кофе «Якобс Монарх» - переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО11, по вступлению приговора в законную силу, оставить в распоряжении магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс». 

Руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-309, 247 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы сроком на один год;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, года в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО14 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 лишение свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью в один год шесть месяцев в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в этот орган, в установленные им дни, не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО14 в виде подсписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по делу вещественные доказательства: две пачки кофе «Якобс Монарх», два батона колбасы «Коньячная ФИО2», два батона колбасы «Сервелат Кремлевская», батон колбасы «Докторской Велком» - переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО9, по вступлению приговора в законную силу, оставить в распоряжении магазина «Дикси 50499» АО «Дикси Юг»; 

- диск с видеозаписью - хранить при деле в течении всего срока его хранения; 

- 12 банок кофе «Якобс Монарх» - переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО11, по вступлению приговора в законную силу, оставить в распоряжении магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс». 

- флэшкарту с видеозаписью, хранить при деле, в течение всего срока его хранения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Пищукова